
PORTARIA N° 287/2018

Página 1 de 1

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando  o Convênio GDI/CONFEA/2018, denominado  "PROGRAMA DE 

REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES DO 

CALENDÁRIO DO SISTEMA CONFEA/CREAS" - PRODESU, celebrado entre o CONFEA e o 

CREA-PA;

Considerando  a realização da  3ª Reunião Ordinária da Coordenadoria Nacional de 

Comissões de Ètica - CNCE, que será realizada no período de 18 a 20 de julho de 2018, em 

São Paulo-SP, com início ás 9hs e término as 17hs;

Considerando o documento protocolado sob o numero 343319/2018, onde o Coordendor da 

Comissão de Ètica, solicita a participação de membro e do assessor da referida Comissão;

CONSIDERANDO o disposto no item 23.1, da Instrução Administrativa 02-2015 do CREA-PA: 

"Nos casos de afastamento da sede para acompanhar, na qualidade de assessor,  o 

presidente e conselheiros, o empregado fará jus à diária no mesmo valor atribuído a 

autoridade acompanhada (Art. 3º Dec.5992/2006).

RESOLVE:

Designar o Conselheiro, Engenheiro Agronomo PEDRO PAULO DA COSTA MOTA, 

Coordenador da Comissão de Ética, para participar do referido evento;

Designar também a participação do Conselheiro, Engenheiro Civil, PEDRO COELHO DA 

MOTA NETO, membro da referida Comissão e do colaborador, Adv. ANTONIO SÉRGIO 

MUNIZ CAETANO, Assessor da referida Comissão;

Conceder 04 (quatro) diárias e 1/2 mais 01 (um) AT - Auxílio Translado, para cada 

participante, para custear despesas com hospedagem e alimentação, considerando que os 

mesmos irão na véspera do início do evento e retornarão no dia posterior ao final do evento, 

por questão da disponibilidade de vôos e horário do evento;

Determinar a emissão de passagem aérea para o trecho Belém-PA / São Paulo-SP / 

Belém-PA, para cada parcipante;

Definir que somente as despesas realizadas em prol da participação do Conselheiro PEDRO 

PAULO DA COSTA MOTA, no evento, sejam custeadas com os recursos do Convênio supra 

mencionado, de acordo com o Plano de Trabalho pré-estabelecido (Prodesu IA - 2018).", os 

demais participantes serão custeadas pelo CREA-PA.

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Segunda-Feira, 16 de Julho de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 28/08/2018 09:32:41


